



# Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

## EDENORTE

### Balance General - Activos

31 de octubre de 2019

(Valores en RD\$)

### PROVISIONAL, NO AUDITADO

#### Activos

##### Activos Corrientes:

Efectivo en Caja y Bancos	733,851,003.39
Inversiones a Corto Plazo	94,767,896.35
Cuentas por Cobrar Clientes (Netas)	3,666,502,401.76
Cuentas por Cobrar Relacionadas	1,483,839,189.64
Otras Cuentas por Cobrar	18,075,172,415.83
<b>Total Cuentas por Cobrar</b>	<b>23,225,514,007.23</b>
Inventarios	540,155,748.52
Gastos Pagados por Anticipado	13,410,058.15
<b>Total de Activos Corrientes</b>	<b>24,607,698,713.64</b>

##### Activos No Corrientes:

Propiedad/Plantas y Equipos	19,847,800,529.18
Depreciacion Acumulada	(5,017,448,289.57)
<b>Total Propiedad Planta y Equipo</b>	<b>14,830,352,239.61</b>
Contrucciones en Proceso	42,349,546,741.37
Otros Activos No Corrientes	787,422,214.94
<b>Total Activos No Corrientes</b>	<b>43,136,968,956.31</b>
<b>Total de Activos</b>	<b>82,575,019,909.56</b>



# Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

## EDENORTE

### Balance General - Pasivo y Capital

31 de octubre de 2019

(Valores en RD\$)

### PROVISIONAL, NO AUDITADO

#### Pasivos

##### Pasivos Corrientes:

Préstamos por Pagar	9,498,170,313.90
Cuentas por Pagar:	
Proveedores Bienes y Servicios	3,036,701,270.08
Proveedores de Energía Eléctrica	7,035,325,848.67
Accionistas y Entes Relacionados	34,909,518,825.62
Otras Cuentas por Pagar	236,319,037.57
Retenciones y Acumulaciones por Pagar	353,490,226.83
Otros Pasivos Corrientes	2,876,384,732.09
<b>Total Pasivos Corrientes</b>	<b>57,945,910,254.76</b>

##### Pasivos No Corrientes:

Préstamos Accionistas y Entes Relacionados	371,734,119.32
Obligaciones Emitidas	15,691,532,246.97
Depósitos y Fianzas a Largo Plazo	1,529,170,214.99
Otros Pasivos No Corrientes	29,147,297,740.65
<b>Total Pasivos No Corrientes</b>	<b>46,739,734,321.93</b>

##### Total Pasivo

**104,685,644,576.69**

#### Patrimonio

Capital Social	3,241,010,200.00
Aporte a Futuras Capitalizaciones	74,711,695,797.41
Resultados Acumulados	(92,401,123,555.24)
Resultados del Período	(7,662,207,109.30)
<b>Total Capital</b>	<b>(22,110,624,667.13)</b>

##### Total Pasivo y Capital

**82,575,019,909.56**



# Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

## EDENORTE Estado de Resultados

31 de octubre de 2019

(Valores en RD\$)

### PROVISIONAL, NO AUDITADO

#### Ingresos Ordinarios

Venta de Energía Regulada	18,918,064,239.95
Venta de Energía No Regulada	71,725,003.11
Otros Ingresos por Actividades Reguladas	9,987,091,475.05

**Total de Ingresos Ordinarios** **28,976,880,718.11**

#### Costos de Ventas:

Compras de Energía Mercado Spot	9,510,080,374.90
Compras de Energía Mercado Contrato	15,377,654,900.50

**Total Costos de Ventas** **24,887,735,275.40**

**Beneficio (Pérdida) Bruto** **4,089,145,442.71**

#### Gastos :

Operativos y Administrativos	5,701,638,362.41
------------------------------	------------------

**Beneficio (Pérdida) Operacionales** **(1,612,492,919.70)**

#### Otros Ingresos y Gastos :

Ingresos Financieros	1,869,111,857.27
Gastos Financieros	(7,919,215,678.97)

**Beneficio (Pérdida) Antes de Impuestos** **(7,662,596,741.40)**

Impuestos 389,632.10

**Beneficio (Pérdida) Despues de Impuestos** **(7,662,207,109.30)**

**Superavit (Déficit) del Período** **(7,662,207,109.30)**

  
Marianny Cedano

Gerente de Contabilidad

